
お手数ですが、貴校職員への配布または回覧いただきますようお願いいたします。 

平成 23 年 8 月 23 日 

各小中学校長様 

研 究 部 長 様 

会 員 の 皆 様 

「後志国語教育研究会」会長  巻 敏弘 

（余市町立黒川小学校長） 

「後志国語教育研究会」平成 23 年度総会並びに 

第 1 回研修会のご案内 
 残暑の候、各校の先生におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、「後志国語教育研究会」の総会を遅くなりましたが下記の日程で行いたくご案内申し上げます。会員

の皆様におかれましては、時節柄お忙しいこととは存じますが、ご参加のほどよろしくお願いいたします。ま

た、会員以外の諸先生方にもご参加いただきたく思っております。多くの先生方のご参加を心よりお待ちして

おります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※会員の皆様におかれましては必ず参加の有無を 9 月 6 日（火）までに事務局（黒松内小 原田）までご連

絡下さい。 

※会員以外の方でもぜひご参加下さい。参加を希望される方は別紙にご記入の上、事務局（黒松内小学校原田 

ＦＡＸ 0136-72-4601 または メール kurosyo@cello.ocn.ne.jp）までお知らせ下さい。９月６日（火）締め

切りです。 

各校長先生並びに研究担当の先生へのお願い 

 各学校の校長先生におかれましては、本研究会の活動につきましてご理解を賜りますことと、合わせ

て貴校の先生方のご出席につきまして特段のご配意を賜りますようお願い申し上げます。 

 また、研究担当の先生におかれましては、本件につきまして、校内の先生方へご周知くださいますよ

うよろしくお願いいたします。 

後志国語教育研究会 平成 23 年度総会並びに第 1 回研修会 

日時： 平成 23 年 9 月 13 日（火） 14 時より 

会場： 倶知安町立西小学校 会議室 

日程： １４：００ 平成 23 年度総会 

    １４：３０ 第 1 回研修会 

          ◇「年間指導計画改善の視点と作成」 

            講師：後志教育局義務教育指導班主査  田村 和幸氏 

          （１６：３０ 終了予定） 

   ※今回の研修会では「年間指導計画」の作成を行います。小学校第 5 学年の 

年間指導計画を一単元一領域になるよう言語活動を位置づけて実際に作成 

してみましょう。中学校の先生も今後の作成の参考になるはずです！ぜひ 

ご参加下さい。（小学校第 5 学年の教科書をお持ちの方は持参下さい。） 



後志国語教育研究会 

平成 23 年度第１回研修会参加申込書 

 

 

 

参加者氏名 学校名 会員の方は○を 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

※参加希望の方は９月６日（火）までに事務局（黒松内小学校 原田宛）までＦＡＸ（０１３６

－７２－４６０１）または、メール（kurosyo@cello.ocn.ne.jp）で必ず連絡をお願いいたしま

す。 

  

 


